
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
(МЧС РОССИИ)

№

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты  
М ЧС России в области пожарной безопасности

ПР
dS.M.MM? М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ш Ш Й О С С И Й С К О *  ф е д е р а ц и и

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный 8 

т Х Я 'Ш &ЬР ШО.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 7 Положения о Министерстве 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 8681, а также 
подпунктом 17 пункта 6 Положения о федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 г. № 3852 приказываю: 

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты МЧС России в 
области пожарной безопасности, согласно приложению.

Министр Е.Н. Зиничев

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882.
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 26, ст. 2649; 2011, № 26, ст.прочность бетона на сжатие

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Приложение 
к приказу МЧС России^ 

отdS. Cbt. A & iO  №

Изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты МЧС России в 
области пожарной безопасности



13

3. В Уставе подразделений пожарной охраны, утвержденном приказом 
МЧС России от 20 октября 2017 г. № 452 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 22 марта 2018 г., регистрационный № 50452) 
(далее -  Устав):

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Личный состав отделений на основных и специальных ПА6 выполняет 

обязанности согласно табелю боевого расчета отделения караула на ПА 
(приложение № 1 к настоящему Уставу).

Личный состав дежурного караула назначается в состав боевого расчета 
начальником караула при заступлении на боевое дежурство. Состав боевого 
расчета утверждается начальником (руководителем) подразделения пожарной 
охраны непосредственно после смены караулов (дежурных смен).

Пожарным № 1 назначается старший пожарный, при его отсутствии - 
пожарный, пожарными № 2, № 3, № 4 назначаются пожарные.

Табель боевого расчета разрабатывается исходя из конструктивных 
особенностей здания пожарного депо, типажа пожарных автомобилей и 
размещенного на них оборудования.

Резервная пожарная техника принимается командиром отделения, старшим 
пожарным, водителями и пожарными, назначенными начальником заступающего 
караула, согласно табелю боевого расчета.»;

2) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Несение боевого дежурства дежурным караулом осуществляется в- 

соответствии с распорядком дня, утвержденным начальником подразделения 
(приложение № 2 к настоящему Уставу).

Личному составу караула (дежурной смены), не задействованному к охране 
помещений и территории подразделения в ночное время, разрешается снимать 
обувь, при этом не должно увеличиваться время сбора личного состава по сигналу 
тревоги и надевания боевой одежды и снаряжения.»;

3) абзац пятый пункта 13 признать утратившим силу;
4) в абзаце третьем пункта 14:
а) слова «водители ПА» заменить словами «должностные лица, 

осуществляющие управление ПА1»;
б) дополнить сноской 1 следующего содержания:
«1 Далее -  «водитель»;



14

5) сноски 1,2,3 считать сносками 2, 3,4 соответственно;
6) в абзаце первом пункта 16 слово «неисправной» заменить словом 

«неисправностей»;
7) в пункте 31 слово «караулов» исключить;
8) в пункте 32:
а) в абзаце двадцать втором слова «приказы, распоряжения» заменить 

словами «приказы и распоряжения»;
б) в абзаце тридцать восьмом:
слова «должностными лицами, осуществляющими управление ПА1» 

заменить словом «водителями»;
сноску 1 исключить;
в) абзац сорок первый изложить в следующей редакции:
«обеспечивать своевременное представление сведений о наличии и 

состоянии техники и вооружения по запросам уполномоченных организаций и 
государственных органов;»;

г) дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществлять контроль за организацией пропускного режима в 

подразделении.»;
9) абзац второй пункта 47 после слов «по телефону словами:» дополнить 

словами ««Пожарная охрана» или»;
10) в пункте 49:
а) абзац второй после слов «тушению пожаров» дополнить словами 

«и проведению АСР»;
б) абзац четвертый после слов «закрепленного СИЗОД» дополнить словами 

«, техники и вооружения»;
11) в пункте 52:
а) абзац второй после слов «тушению пожаров» дополнить словами 

«и проведению АСР»;
б) в абзаце пятом слово «СИЗОД,» исключить;
12) абзац первый пункта 67 изложить в следующей редакции:
«67. Приняв от начальников караулов доклады о сдаче и приеме дежурства, 

начальник подразделения или лицо, его замещающее, должен проверить записи 
сменяющегося караула в книге службы, утвердить лист наряда на службу и план- 
конспекты (методические планы) проведения учебных занятий заступающего 
караула, проинструктировать начальника заступающего караула и поставить 
перед ним задачи на период боевого дежурства, после чего отдать команду о 
подаче сигнала «ОТБОЙ».»;

13) в пункте 69:
а) абзац второй после слов «доставляться к месту пожара (ЧС) и» дополнить 

словами «после решения РТП»;
б) в абзаце третьем слова «начальника (руководителя)» заменить словами 

«старшего должностного лица»;
14) пункт 81 дополнить абзацем следующего содержания:
«При проведении проверок подразделений пожарной охраны, 

осуществляющих тушение пожаров на особо важных и режимных объектах, лица,



15

прибывшие для проверки, должны иметь соответствующую форму допуска 
к сведениям, составляющим государственную тайну, и согласование 
с соответствующими органами безопасности, на предмет допуска к сведениям, 
составляющим государственную тайну.»;



16

15) приложение № 1 к Уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1 
к Уставу подразделений 

пожарной охраны

(Рекомендуемый образец)

Табель боевого расчета 
отделения караула на пожарном автомобиле

Состав
боевого
расчета

Пожарно-техническое 
вооружение, документация, 
имущество, принимаемые 
при заступлении на боевое 

дежурство

Первоначальные действия 
по сигналу тревоги

Основные обязанности 
боевого расчета при 
тушении пожаров

Начальник
караула

Носимая радиостанция, 
электрофонарь, СИЗОД, 
планшет и справочник 

водоисточников

Надевает боевую одежду и 
снаряжение, получает 

путевку, план или карточку 
тушения пожара, следит за 
посадкой личного состава 
караула в ПА, занимает 

место в кабине ПА рядом с 
водителем первого 

отделения, объявляет адрес 
выезда и дает команду на 

выезд, уточняет по 
справочнику расположение 
ближайших водоисточников

Руководит работой 
караула по спасению 

людей, тушению 
пожара, проведению 

аварийно-
спасательных работ и 
эвакуации имущества, 

возглавляет звено 
ГДЗС

Помощник
начальника

караула
(командир
отделения)

Носимая радиостанция, 
электрофонарь, планшет и 

справочник
водоисточников, журнал 

учета работающих звеньев 
ГДЗС, специальное 

оборудование и инструмент 
(гидравлический аварийно- 
спасательный инструмент 
(далее - ГАСИ), бензорез, 

бензопила и иное 
дополнительное 
оборудование), 

спасательная веревка, 
резервные воздушные 

(кислородные) баллоны 
(регенеративные патроны), 

резервные СИЗОД

Надевает боевую одежду и 
снаряжение, получает 

путевку, следит за посадкой 
личного состава отделения в 
ПА, занимает место в кабине 

ПА рядом с водителем 
соответствующего 

отделения, объявляет адрес 
выезда и дает команду на 

выезд, уточняет по 
справочнику расположение 
ближайших водоисточников

Руководит работой 
отделения по спасению 

людей, тушению 
пожара, проведению 

аварийно-
спасательных работ и 
эвакуации имущества, 

возглавляет звено 
ГДЗС



17

Пожарный 
№ 1

Пожарные стволы, 
электрозащитные средства 

(перчатки резиновые 
диэлектрические, ножницы 
для резки электропроводов 

с изолированными 
ручками, галоши (боты) 

резиновые
диэлектрические, коврик 

резиновый 
диэлектрический, 

переносные заземлители)

Надевает боевую одежду и 
снаряжение, открывает 
ворота гаража, занимает 

место в кабине ПА с левой 
стороны, берет ствол, 
рукавную задержку и 

фонарь (ночью)

Прокладывает 
магистральную или 

рабочую линию, 
работает со стволом, 
выполняет работу по 

спасению людей, 
вскрытию и разборке 

конструкций, работает 
в звене ГДЗС

Пожарный
№2

Напорные рукава 
с условным проходом DN- 

50, 65, 80, рукавные 
задержки и зажимы

Надевает боевую одежду и 
снаряжение, открывает 
ворота гаража, занимает 

место в кабине ПА с правой 
стороны, берет рукавную 

задержку

Прокладывает 
магистральную или 

рабочую линию, 
работает со стволом. С 

пожарным № 3 
переносит и 

устанавливает 
выдвижную 

трехколенную 
лестницу, работает с 
инструментом для 

резки
электропроводов, 

выполняет работу по 
спасению людей, 

вскрытию и разборке 
конструкций, работает 

в звене ГДЗС

' Пожарный 
№3

Пожарные лестницы, 
резиновые сапоги, 

теплоотражательные 
костюмы, ручной 

немеханизированный 
инструмент (багры, ломы, 

топоры, пилы, лопаты, 
крюк)

Надевает боевую одежду и 
снаряжение, занимает место 
в кабине ПА вторым слева и 

берет рукавную задержку

Помогает 
прокладывать 

магистральную линию, 
устанавливает 
разветвление, с 
пожарным № 2 

переносит и 
устанавливает 
трехколенную 

лестницу, остается на 
посту безопасности, 
работает шанцевым 

инструментом, 
разбирает 

конструкции, 
выполняет работу по 

спасению людей

Пожарный 
•№ 4

Всасывающие и напорно- 
всасывающие рукава,

Надевает боевую одежду и 
снаряжение, занимает место

Вместе с водителем 
устанавливает ПА на



18

всасывающая сетка, 
водосборник, напорные 

рукава диаметром 77 мм и 
длиной 4,5 м для работы от 
пожарного гидранта (далее 

- ПГ), переходные 
соединительные головки, 
пожарная колонка, ключ 

торцовый для открывания 
ПГ, крюк для открывания 

крышки колодца ПГ, ключи 
для соединения 

всасывающих рукавов и 
напорных, рукавные 

мостики

в кабине ПА вторым справа 
и берет рукавную задержку

водоисточник, 
прокладывает 

магистральную линию, 
работает на 

разветвлении, 
выполняет работы по 

спасению людей, 
вскрытию и разборке 

конструкций, работает 
на посту безопасности, 

устанавливает 
рукавные мостики

Водитель

ПА (двигатель, системы 
питания, смазки, 

охлаждения, сцепления, 
электрооборудования, 

механизмы управления, 
силовая передача и ходовая 

часть, кузов, рама и 
оперение, пожарный 
насос), шоферский 

инструмент, медицинская 
аптечка, автомобильная 

радиостанция, 
огнетушитель, наличие в 

емкостях ПА необходимого 
количества воды и 
пенообразователя

Занимает место за рулем ПА 
в ПА, заводит двигатель, 

через зеркала заднего обзора 
убеждается в отсутствии 

помех при выезде, по 
указанию командира 

отделения выезжает из 
гаража

С пожарным № 4 
устанавливает ПА на 

водоисточник, 
переключает работу 
двигателя на насос, 
работает на насосе, 

обеспечивает 
бесперебойную подачу 

воды
(пенообразователя) в 

рукавную линию

»;



19

16) приложение № 2 к Уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2 
к Уставу подразделений 

пожарной охраны

(Рекомендуемый образец)

Распорядок
дня несения боевого дежурства личным составом дежурного 

караула подразделения

№
п/п

Наименование мероприятий Время проведения, 
час. мин.

1. Смена караулов (дежурных смен) 08:00 - 08:30

2. Подготовка к занятиям 08:30 - 09:00

Занятия согласно расписанию:

первый учебный час 09:00 - 09:45

3. второй учебный час 09:50 - 10:35

третий учебный час 10:45-11:30

четвертый учебный час (отработка нормативов по ПСП, ГДЗС) 11:40-12:25

4. Время приема пищи 12:30-13:30

5. Время психологической разгрузки 13:30-14:00

6.
Пятый учебный час. Оперативно-тактическое изучение района 
выезда подразделения и охраняемых объектов.
Отработка планов и карточек тушения пожаров

14:00-15:30

7.

Обслуживание пожарной (аварийно-спасательной) техники, 
пожарно-технического вооружения, аварийно-спасательного 
оборудования. Административно-хозяйственные мероприятия по 
улучшению условий службы, режимов труда и отдыха личного 
состава

15:30-18:00

8. Шестой учебный час. Физическая подготовка 18:00-19:00

9. Время приема пищи 19:00-20:00

10. Самостоятельная подготовка, выполнение индивидуальных заданий, 
изучение нормативных документов 20:00-21:00

11. Культурно-досуговая работа, информирование личного состава, 
прослушивание радио и просмотр телепрограмм, личное время 21:00-21:30



20

12. Вечерний туалет 21:30-22:00

13. Несение караульной службы в ночное время, охрана помещений и 
территории подразделения 22:00 - 06:00

14. Завершение несения караульной службы в ночное время 06:00

15. Утренний туалет, физическая зарядка 06:00 - 06:30

16. Время приема пищи 06:30-07:15

17. Подготовка к смене караулов (дежурных смен) 07:15-08:00

»;



21

17) приложение № 7 к Уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 7 
к Уставу подразделений 

пожарной охраны

(Рекомендуемый образец)

С хема
построения караула (деж урной смены ) подразделения  

пож арной охраны

В п з П4 ПФ дз
ко П1 П2 Д дк

в пз П4

НК ПНК ко П1 П2

НК -  начальник караула
ПНК -  помощник начальника караула
КО -  командир отделения
В -  водитель
П -  пожарный, старший пожарный (по номерам боевого расчета) 
Д -  диспетчер

-  постовой у фасада здания подразделения
-  дозорный
-  дежурный по подразделению (караулу)»;

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

